渝知发〔2020〕2号

重庆市知识产权局
关于进一步明确查处商标违法案件中驰名商标保护相关事项的通知

各区、县（自治县）知识产权管理部门：
驰名商标是公众熟知的一种商标保护方式，应由当事人请求，作为处理涉及商标案件的需要而认定。为进一步加强驰名商标保护，支持企业复工复产、塑造高端品牌，根据国家知识产权局《关于加强查处商标违法案件中驰名商标保护相关工作的通知》（国知发保函字〔2019〕229号）要求，结合我市实际，现将有关事项通知如下.

一、明确驰名商标办理程序
（一）全市涉及驰名商标保护的商标违法案件，由区知识产权管理部门管辖（附件1）。其他县局、开发区局在个案中拟取得驰名商标管辖权限的，应当向市知识产权局申请，由市知识产权局视情况决定是否予以授权。各区、县行政区划有新增或调整，应及时将调整情况报市知识产权局。
（二）区县知识产权管理部门查处涉及驰名商标保护的违法行为，应当按照《市场监督管理行政处罚程序暂行规定》，自收到当事人书面请求之日起十五个工作日内决定是否立案；有特殊情况的，经单位负责人批准可以延长十五个工作日。
区县知识产权管理部门应指导当事人规范填写《驰名商标认定申请材料摘要表》（附件2），并对认定申请材料及相关证据的完备性和真实性予以审查核实，于立案之日起三十日内将驰名商标认定请示件和案件材料副本报送市知识产权局；经审查，认定材料不符合规定的，应告知当事人并及时处理。
（三）市知识产权局负责对全市驰名商标申报的法律适用准确性、申请材料完备性和真实性予以复核。经复核符合规定的，自收到区县知识产权管理部门报送材料之日起三十日内，向国家知识产权局书面报送；经复核不符合规定的，将相关材料退回立案机关。
二、规范驰名商标管理使用
（四）加强驰名商标案件管理。区县知识产权管理部门要安排驰名商标保护办理专门人员，对辖区内驰名商标情况进行梳理、存档，将信息变更情况及时报送市知识产权局保护处。市知识产权局将着力完善驰名商标数据库，加强与国家局信息对接，为市与区县驰名商标案件办理提供服务。
（五）规范驰名商标字样使用。区县知识产权管理部门要引导企业正确理解驰名商标认定与保护的内涵，保护企业驰名商标合法权益的同时，要援引《商标法》第十四条第五款之规定，对生产经营者非正常标注、使用驰名商标字样行为予以纠正。
三、加强驰名商标依法保护
（六）经国家知识产权局批复认定为驰名商标之后，区县知识产权管理部门要在六十日内依法开展涉及该驰名商标的商标违法案件办理，并将行政处罚决定书及相关文书抄报市知识产权局。市知识产权局自收到抄报的行政处罚决定书之日起三十日内将保护情况及行政处罚决定书副本报送国家知识产权局。
（七）在查处商标违法案件中，当事人的商标曾在我国作为驰名商标受到行政保护的，若涉案商品与原驰名商标保护时的涉案商品相同或类似，且对方当事人对该商标驰名无异议或者虽有异议，但异议理由和提供的证据明显不足以支持该异议的，区县知识产权管理部门可以根据该保护记录，并结合相关证据，确定是否给予该商标驰名商标保护。
各区县知识产权管理部门要高度重视查处商标违法案件中的驰名商标保护工作，提升行政效能，处置侵权行为，切实维护商标权利人和消费者的合法权益。市知识产权局将按照国家局要求，把驰名商标保护工作纳入年度知识产权保护绩效考核范围，加强业务指导和督查督导，努力促进我市驰名商标总体工作快速发展。
联系人：张秋娴 023-67539940。

附件：1.目前具有驰名商标管辖权的区县
2.驰名商标认定申请材料摘要表

                               重庆市知识产权局
                                2020年3月16日

附件1
目前具有驰名商标管辖权的区县

	渝中区
	万州区
	大足区

	大渡口区
	黔江区
	璧山区

	江北区
	涪陵区
	铜梁区

	沙坪坝区
	长寿区
	潼南区

	九龙坡区
	江津区
	荣昌区

	南岸区
	合川区
	梁平区

	北碚区
	永川区
	武隆区

	渝北区
	南川区
	开州区

	巴南区
	綦江区

附件2
附件2

[bookmark: _GoBack]驰名商标认定申请材料摘要表

申 请 认 定 商 标 ：
商标注册人或所有人：
填   表   日   期 ：

我司郑重声明：本表格填写的内容和所附证据资料均客观、真实，如有不实之处，愿负相应的法律责任，并承担由此产生的一切后果。特此声明。
法定代表人（签字）：
单位（盖章）
时间：

	申请认定的商标

	注册证号
	第     号
	注册日期
	年  月  日

	国际分类
	第  类
	最早使用时间
	年（第  页）

	核定使用的商品/服务

	请求认定商品/服务

	注册人/所有人

	注册人/所有人
性质

	注册人/所有人
所在地

省       市      县/区

	相关公众对该商标的知晓情况

	该商标作为驰名商标受保护的记录

	该商标受保护记录

	该商标在中国及外国（地区）的注册情况
（须是与申请认定的商标完全相同的商标，且已经注册生效）

	国家/地区
	申请时间
	注册时间
	类别
	注册证号
	页码

	国内注册商标总数：
	涉及   个类，共   件。

	国外注册商标总数：
	涉及   个类，共   件。

	申请商标标识实际使用图样
（难以附送标识的可附照片）

	案件中对方当事人实际使用的商标图样

	申请认定驰名的商标近三年广告发布情况
（不包括本企业使用其他商标的商品或服务的广告发布情况）

	时间
	媒体
类型
	广告宣传载体
	宣传
范围
	投放量
（万元）
	合计
（万元）
	页码

	20** 年度
	电视

	广播

	报刊

	网络

	展览

	户外

	其它

	20** 年度
	电视

	广播

	报刊

	网络

	展览

	户外

	其他

	20** 年度
	电视

	广播

	报刊

	网络

	展览

	户外

	其它

	企业简况
（简述企业发展历史、所有制性质、注册资本、资产总额、经营范围、经营状况、主导产品等，字数在500字以内。）

	使用申请认定的商标的主要商品或服务近三年经济指标
（不包括本企业使用其他商标的商品或服务的经济指标）
	页码

	20** 年度
	销售/服务量（单位：   ）
其中出口（单位：    ）

	销售额（单位：人民币万元）
其中出口（单位：    ）

	利润额（单位：人民币万元）

	纳税额（单位：人民币万元）

	销售区域

	同行业排名

	20** 年度
	销售/服务量（单位：   ）
其中出口（单位：    ）

	销售额（单位：人民币万元）
其中出口（单位：    ）

	利润额（单位：人民币万元）

	纳税额（单位：人民币万元）

	销售区域

	同行业排名

	20**年度
	销售/服务量（单位：   ）
其中出口（单位：    ）

	销售额（单位：人民币万元）
其中出口（单位：    ）

	利润额（单位：人民币万元）

	纳税额（单位：人民币万元）

	销售区域

	同行业排名

	证明该商标驰名的其他证明文件

	荣誉
	颁发机构
	颁发时间
	页码

	证明该商标驰名的其他重要情况
（简述有证据证明该商标驰名的其他重要情况，字数在500字以内）

说明：
1．表格的格式可以在页数内自由调整，但不得改变表格的内容。
2．“最早使用时间”是指有证据证明的申请认定商标的最早使用时间，应提供相关的使用证据，并标注相应证据所在的页码。
3．“请求认定商品/服务”一栏填写的商品或服务项目一般为三个以内，最多不超过5个。
4．“注册人/所有人”一栏，若申请认定的商标为自然人注册，须同时填写被许可使用人，并注明许可使用的类型，是一般使用许可、排他使用许可还是独占使用许可。“注册人/所有人性质”一栏，若注册人为企业，以市场监管部门颁发的营业执照为准，如“全民所有制”、“中外合资”等；若注册人为社会团体、事业单位，则以登记机关登记为准；若注册人为自然人，则填写被许可使用人的性质。
5．“相关公众对该商标的知晓情况”一栏可以填写该商标被认定为中国商标金奖、中华老字号等为相关公众知晓的情况，但应标注证明文件所在的页码。
6．“该商标作为驰名商标受保护的记录”一栏可以填写该商标曾被国家知识产权局，人民法院或者其它国家或地区有权机关认定为驰名商标的情况，并标注证明文件所在的页码，否则该项填写“无”。例：××年××月，××公司注册并使用在第×类××商品（服务）上的第××号“××”商标在查处商标违法案件中被认定为驰名商标。（第×页）/××年××月××日，××省××市中级人民法院以第××号民事判决，认定第××号“××”注册商标为驰名商标。（第×页）
7．“该商标受保护的记录”一栏可以填写该商标被侵权假冒、被仿冒抢注，市场监督管理部门、海关、公安机关、国家知识产权局、人民法院予以保护的记录，并附行政处罚决定书、异议决定书、无效宣告裁定书、法院判决书等相关证据。
8．“广告宣传载体”一项，需注明主要媒体名称，如CCTV-1、中央人民广播电台、湖南卫视、《人民日报》、《中国知识产权报》、《中华商标》、新华网、参展中国商标节、赞助2008年北京奥运会等。在证据材料中须提供与该商标广告宣传有关的电视、网络广告画面的截图，报刊、杂志登载广告页面及户外广告的照片，展会、各项赞助活动的图片，广告合同的扫描件等。其中，主要媒体广告宣传的证据材料应与摘要表中一一对应。
9．广告投放量、销量（服务量）、销售额、出口、利润、税收等经济数据应当提供具有公信力的第三方出具的审计报告、证明或公证材料，其中税收数据应当提供税务部门的证明，出口应提供海关部门的证明。上述数据保留至小数点后两位数字。无出口或出口比例较小的，可以不填出口量和出口额数据。申请认定商标的经济指标不包括申请人使用其他商标的商品或服务的经济指标。
10．“销售区域”应提供相关的主要的销售发票或销售合同扫描件或复印件。
11．申请认定商标所使用的商品或服务在同行业的排名是其在全国同行业中的排名。国家行业主管部门的证明、国家行业主管部门官方公开数据、在民政部登记的全国性行业协会出具的证明或在期刊杂志上刊载的行业排序、权威评价机构的评价等能够证明行业排名的材料均可以作为证据。
12．“证明该商标驰名的其他证明文件”一栏填写有证据证明的该商标驰名的各项荣誉，例如该商标及其注册人获得的省部级以上国家机关或全国性行业协会授予的重要荣誉，如国家知识产权局授予的中国专利金奖，国家市场监管总局授予的中国质量奖，国家农业农村部认定的“农业产业化国家重点龙头企业”，国家科技部认定的“国家火炬计划重点高新技术企业”等。
13．“证明该商标驰名的其他重要情况” 一栏填写的内容包括：（1）申请人隶属于国家政策扶持的重点行业、重点地区、重点领域，并在该行业、地区、领域中具有重要影响的情况；（2）作为农产品商标或地理标志商标促进农村劳动力就业、农民增收的情况；（3）使用该商标的商品或服务对上下游行业具有重要影响的情况；（4）使用该商标的商品获得国家发明专利的情况以及申请人自主创新的其他情况；（5）使用该商标的商品或服务的技术作为国家标准、行业标准起草、制修订依据被采用的情况等。上述情况须有证明文件，并应当注明相应证据材料所在的页码。字数在500字以内。
14．对于税务部门出具的纳税证明、海关出具的出口证明、国家级行业行政主管部门或者国家级行业协会出具的同行业证明等专项证明文件一般应使用原件；若使用复印件，一般应当经过公证。
15．申请材料摘要表及其说明中要求提供页码的，须填写相关证据材料对应的页码，以方便审查。标注不清的，视为未提供相关证据材料。
16、本摘要表填好后，应同时提供电子版（以word文档的格式（可修改）附U盘或刻成光盘）随书面材料层报国家知识产权局保护司，其他证据材料有条件制作电子版的（PDF格式），可同时提供。

 重庆市知识产权局办公室                     2020年3月16日印发
  ― 6 ―
― 5 ―
image1.png